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انفجار هولناك در بیمارستان «المعمدانی»، جهان را در شوك فرو برد

جنایت در غزه

نقش ایران در حفظ تمامیت ارضی ارمنستان

ســاعاتی قبل از ســفر رئیس جمهور آمریــکا به تل آویــو و در حالی که ارتش 
اســرائیل در تکاپــوی آغــاز عملیات زمینی در غزه اســت و بازیگــران منطقه ای 
و بین المللــی بــرای توقف یا محدودکــردن دامنه جنگ تــلاش می کنند، ناگهان 
انفجاری هولناك در بیمارســتان المعمدانی غزه رخ داد و به شــهادت صدها نفر 
منجر شــد. وقوع این اقدام وحشــیانه ممکن است روند جنگ و تحولات مرتبط با 
آن را تغییــر دهد. در همان دقایق اولیه، حماس و جهاد اســلامی بلادرنگ اعلام 
کردند اسرائیل عامل این انفجار و حمله به بیمارستان المعمدانی غزه بوده است. 
حماس در اولین واکنش خود خواستار تحرک فوری جامعه بین الملل و کشورهای 
اســلامی و عربی علیه اسرائیل شد. جهاد اسلامی فلسطین هم اعلام کرد که «این 
حمــلات مــا را مرعوب نکرده و باعث نخواهد شــد که خاک خــود را ترک کنیم، 
بلکه بر عزم ما در پایبندی به مقاومت خواهد افزود». در همین راســتا فلسطینیان 
ساکن کرانه باختری در فراخوان هایی خواستار اعتصاب سراسری در این منطقه در 
واکنش به کشتار وحشیانه فلسطینیان در بیمارستان المعمدانی در غزه شدند. در 

مصر و اردن نیز اعتراضاتی علیه اسرائیل و آمریکا صورت گرفت.
از سوی دیگر اسرائیل مدعی است که این انفجار حاصل شلیك اشتباه راکت در 
غزه بوده است. سخنگوی ارتش اسرائیل با انتشار برخی تصاویر راداری، ویدئویی، 
عکس و فایل صوتی مربوط به شنود مکالمه در داخل غزه سعی در اثبات ادعای 
خود مبنی بر عدم دخالت در این انفجار مرگبار دارد. ادعا می شــود شبکه الجزیره 
هم در زمان انفجار در حال فیلم برداری از این منطقه بوده است و تصاویری وجود 
دارد که نشــان می دهد در زمان انفجار، اســرائیل حملات هوایی یا توپخانه ای به 
منطقه انجام نداده است. بر اساس این تصاویر، یک موشک دوربرد احتمالا از نوع 

R-160 باعث آتش سوزی گسترده شده است.
بــا این حال و بــا توجه به جنایات صورت گرفته در غزه، بعید اســت که مدارک 
ارائه شده توسط اسرائیل باعث تغییر احساسات ضد اسرائیلیِ ایجادشده شود. حتی 
اگر بایدن، همان طور که صبح روز گذشــته در بدو ورود به اســرائیل اعلام کرد که 
آمریکا در کنار اســرائیل ایستاده اســت، رهبران عرب به دلیل خشم عمومی مردم 
خود، انتخاب دشــواری پیش رو دارند، هرچند هم روابط خوبی با اســرائیل داشته 

باشند.
ســاعاتی پس از ایــن فاجعه، هواپیمای جــو بایدن رئیس جمهــور آمریکا در 
فرودگاه بین گوریون تل آویو فرود آمد و رئیس جمهور و نخســت وزیر اســرائیل به 
اســتقبال او رفتند. سفر بایدن در زمانی انجام می شود که اسرائیل در حال بررسی 
گزینه هــای خود از جمله حمله زمینی برای اقدام علیه حماس اســت. همچنین 
قــرار بود بایدن در نشســتی در اردن بــا حضور محمود عباس رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلسطین، عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر و عبداالله دوم پادشاه 
اردن شرکت کند، اما این نشست پس از انفجار در بیمارستان المعمدانی غزه لغو 
شــد. بروز اعتراضات گسترده در اردن، مصر و دیگر کشورها علیه آمریکا و اسرائیل 
حداقــل در کوتاه مــدت وضعیت را برای بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر اســرائیل 
دشــوارتر می کند. بایدن در بخشــی از اظهاراتش در کنفرانس خبری مشــترك با 
نتانیاهو با اشــاره به فاجعه بیمارســتان المعمدانی غزه ادعا کرد: «من عمیقا از 
انفجار در بیمارســتان غزه ناراحت و خشمگین هستم. بر اساس آنچه پنتاگون به 
من نشــان داده، به نظر می رسد که این کار توسط طرف دیگر انجام شده است، اما 
افراد زیادی هســتند که مطمئن نیستند و ســؤالات زیادی دارند. بنابراین ما باید بر 
خیلی چیزها از جمله تردیدهای بســیار غلبه کنیم». جملات پایانی بایدن حاکی از 

آن است که مسیر دشوارتر از قبل شده است.
بروز فاجعه در بیمارســتان غزه نگرانی اســرائیل و حامیانش از جمله آمریکا 

را نســبت به ورود حزب االله لبنان یا طرف های دیگر به جنگ افزایش داده اســت. 
ایالات متحده از هر دو طرف درخواســت کرده است که از تشدید خشونت اجتناب 
کنند، اما بدون تردید، انفجار بیمارســتان وضعیت را بسیار بی ثبات کرده است. در 
صورتی که حزب االله لبنان هم وارد میدان جنگ شــود، ایالات متحده باید تصمیم 
بگیرد کــه چگونه و با چه ظرفیتــی باید در جنگ مداخله کند. اکســیوس دیروز 
فــاش کرد که دو مقام آمریکایی گفته اند واشــنگتن با اعزام ناوها و نظامیان خود 
به منطقه، قصد ارسال این پیام را دارد که خطر شعله ورتر شدن آتش جنگ وجود 

دارد.
بایدن تا قبل از سفر به اسرائیل هم خواستار احتیاط برای انجام عملیات زمینی 
در غزه شــده اســت. او ممکن اســت در حال حاضر و پس از فاجعه بروز انفجار 
بیمارستان در مورد عملیات زمینی بی میل تر هم شده باشد، حتی اگر متقاعد شود 
که اســرائیل باعث انفجار در بیمارستان غزه نبوده اســت. تردیدی نیست که اگر 
اســرائیل بخواهد عملیات زمینی گسترده ای علیه حماس در غزه انجام دهد، این 
اقدام به حمایت متحدانش بســتگی دارد. گشایش یک جبهه جدید در شمال اگر 
باعث شود پرســنل نظامی و تجهیزات برای عقب راندن حزب االله لبنان به سمت 
شــمال منحرف شــوند، ممکن اســت عملیات زمینی در غزه را به خطر بیندازد. 
اسرائیل از سال ۱۹۷۳ تاکنون در دو جبهه نجنگیده است. در حالی که ادعا می کند 
برای چنین سناریویی آماده اســت، اما وضعیت بسیار دشوار، خطرناک و پرهزینه 
خواهــد بود. این انفجار هولناك که صدها نفر را شــهید کرده اســت، فشــارها و 
انتقادهای افکار عمومی را بر اسرائیل افزایش خواهد داد و به این ترتیب خواسته 

اسرائیل و متحدانش برای حذف حماس را دشوارتر می کند.
مخالفت مصر با پذیرش فلسطینیان

در جریــان حمله اســرائیل به غزه که تاکنون بیش از ســه هزارو ۳۰۰ شــهید 
برجا گذاشته است، ایده هایی مطرح شــد که اسرائیل می خواهد دو میلیون و ۳۰۰ 
هزار ساکن غزه را به صحرای ســینای مصر منتقل کند. امری که رئیس جمهوری 
مصــر پیش از این در یک کنفرانس خبری به آن اشــاره کرد. عبدالفتاح السیســی 
گفت: «آنچه اکنون در غزه اتفاق می افتد تلاشــی است برای مجبورکردن ساکنان 
غیرنظامــی به پناهندگی و مهاجرت به مصر که نباید پذیرفته شــود». او هشــدار 
داد اگر چنین اتفاقــی بیفتد، مردم مصر می توانند «بیــرون بروند و میلیون ها نفر 

اعتراض کنند».
قاهره قبلا هشــدار داده بود که اگر فلسطینی ها سرزمین خود را ترک کنند، این 
امر می تواند امیدهای فلســطینی ها برای تشکیل کشور مستقل را از بین ببرد. برای 
دولت مصر نیز بســیار خطرناک خواهد بود که در چنین معامله ای شــریک باشد 
که خشــم عمومی را در جهان عرب برانگیزد. سیسی پیشنهاد کرد که با توجه به 
اینکه غزه در عمل تحت کنترل اســرائیل است، فلسطینی ها می توانند به جای آن 
در طول حمله اســرائیل به حماس به صحرای نقب منتقل شــوند تا زمانی که با 

شبه نظامیان مقابله شود.
اکنون صدها کامیون حامل کمک در شــمال صحرای ســینا مستقر شده و در 
انتظار توافقی برای ارســال آن از طریق گذرگاه رفح مصر به غزه اســت. این تنها 
گذرگاه ســرزمین فلسطین است که توسط اســرائیل کنترل نمی شود، اما به مجوز 

اسرائیل برای بازشدن نیاز دارد.
روایتی از عملیات منتفی شده

با تشــدید تنش ها و رویارویی در غزه و منطقه مرزی جنوب لبنان، یک گزارش 
مطبوعاتی در اسرائیل حاکی از آن است که نتانیاهو از یک «عملیات نظامی بزرگ» 
که توســط سرویس های امنیتی و شــخص یوآو گالانت وزیر دفاع اسرائیل تأیید و 

حمایت شــده بود، ممانعت کرد. این مســئله باعث نارضایتی در محافل نظامی 
اســرائیل شــد. این طرح در مذاکرات امنیتی پشت درهای بســته  که اخیرا برگزار 
شد، پیشنهاد شــده بود. بر اســاس این گزارش، طرح «عملیات بزرگ نظامی» در 
مذاکراتی که در روزهای اخیر برگزار شد، با توجه به تمایل رهبری نظامی به انجام 
«عملیــات در بخش های مختلف» با هدف «تغییــر معادله» و بازگرداندن وجهه 
مطرح شــد. این گزارش به یک «درام واقعی» بین رهبری ارشد در سطوح نظامی 
و سیاســی اســرائیلی ها اشــاره دارد، در حالی که گزارش های مطبوعاتی اشــاره 
کرده اند که صحبت از «حمله پیشگیرانه» علیه حزب االله لبنان مطرح بوده است. 
رهبری نظامی در ارتش اســرائیل مشتاقانه منتظر اســت تا از طریق این عملیات 
ثابت کند «شکســت هایی» که حمله گردان های القســام در هفتم اکتبر وارد کرد، 
«منعکس کننده توانایی های اطلاعاتی و نظامی» ارتش اســرائیل نیست. بنیامین 
نتانیاهــو به عنوان رئیس قوه مجریه در آخرین لحظــات مانع انجام این عملیات 
نظامی بزرگ شد. این شــبکه اعلام کرد این عملیات فرصتی بود که احتمال دارد 
تکرار نشود و این عملیات ممکن بوده توازن قوا را پس از شکست اطلاعاتی هفتم 

اکتبر تغییر دهد.
روسیه ذی نفع جنگ غزه

از طرف دیگر، شــارل میشل، رئیس شورای اتحادیه اروپا، پس از اتمام نشست 
مجازی رهبران ۲۷ کشــور عضو این شــورا، ذی نفع اصلــی جنگ اخیر حماس و 

اســرائیل را روســیه دانسته اســت. او تأکید کرد: «کشــوری که بدون شک به طور 
غیرمســتقیم اما به میزان زیادی از جنگ اخیر ســود برده روسیه است. روسیه در 
عین حال بر روایت ســازی علیه اروپا و تأکید بر اتخاذ «استاندارد دوگانه» از سوی 
اروپا در برابر این مســئله تأکید دارد. موضوعی که نباید حواس ما را پرت کند. باید 
بتوانیم بر برنامه و خواســت اصلی خودمان در این موضوع متمرکز باقی بمانیم. 
در همین راســتا وظیفه ما این است تا به حمایت خود از اوکراین به هر میزانی که 
لازم است ادامه دهیم». او همچنین در ادامه نشست به جمع بندی  نکات مختلف 
درباره جنگ میان اســرائیل و حماس پرداخت و بر موضع یکپارچه اتحادیه اروپا 
بر ســر این مسئله تأکید کرد. میشــل تصریح کرد که اتحادیه اروپا باید در مواجهه 
بــا چنین بحران بزرگی بــر اصول خود از جمله تأکید بر صلــح پایدار و پایبندی بر 
قوانین بین المللی تأکید کند. به گفته او «برای ارســال کمک های بشردوستانه در 
تلاشیم تا این اقدام با همراهی سازمان ملل انجام شود تا اطمینان حاصل کنیم که 
شهروندان به غذا، آب، دارو و برق دسترسی دارند». او در پاسخ به سؤال خبرنگاری 
که از او پرســیده بود آیا قطع دسترســی مردم غزه به امکانات مورد نیازشــان با 
قوانین بین المللی سازگاری دارد یا نه  نیز پاسخ داد: «وقتی زیرساخت های اولیه را 
قطع می کنید، وقتی دسترســی به آب را قطع می کنید، وقتی برق را قطع می کنید 
و اجازه نمی دهید مواد غذایی به مردم تحویل داده شــود و مکانی را به طور کامل 

محاصره می کنید، این اقدام با قوانین بین المللی همخوانی ندارد».

آمار شهداى حمله به غزه از 3300 نفر فراتر رفت
وزارت بهداشــت غــزه عصــر روز گذشــته در بیانیــه ای اعلام کــرد که در 
انفجار در بیمارســتان المعمدانی غزه حداقل ۴۷۱ فلســطینی شــهید و بیش 
از ۳۱۴ نفر زخمی شــدند. همچنین وزیر بهداشــت فلســطین اعــلام کرد که 
تعــداد شــهدای غزه از هفتم اکتبر تاکنون از ســه هزارو ۳۰۰ نفــر فراتر رفته و 
شــمار مجروحان به بیش از ۱۳ هزار نفر رســیده اســت. منابع اســرائیلی هم 
می گوینــد «هــزارو ۳۰۰ نفر» از ســاکنان اســرائیل در حملات حماس کشــته 
شــده اند. بر اســاس گزارش ها دســت کم «۱۹۹ نفر» ساکن اســرائیل، به غزه 

بــرده شــده اند. در همین حال، آمریکا قطع نامه پیشــنهادی روســیه و امارات 
به شــورای امنیت ســازمان ملل برای «توقف بشردوســتانه» درگیری ها میان 
حماس و اســرائیل برای ارائه کمک های بشردوســتانه به غیرنظامیان در نوار 
غــزه را وتو کرد. آلبانی، برزیل، چین، اکوادور، فرانســه، گابــن، غنا، ژاپن، مالت، 
موزامبیک، ســوئیس و امارات از جمله کشــورهایی بودند که به این قطع نامه 
رأی مثبــت داده بودند. روســیه و انگلیس به این قطع نامــه رأی ممتنع دادند 

و آمریکا تنها مخالف این قطع نامه بود.

ساده لوحانه است اگر تصور کنیم آذربایجان پس از فتح مجدد قره باغ کوهستانی 
در آنجــا متوقف خواهد شــد. برعکس، این پیــروزی که به طور مشــترک با ترکیه 
جشــن گرفته می شــود و از حمایت لجستیکی و نظامی آن کشــور برخوردار است، 
خطر جســارت بیشــتر باکو برای اجرای پروژه های مشابه دیگر در قفقاز که مستقیما 
تهدیدی برای تمامیت ارضی ارمنســتان و توازن های ژئواســتراتژیک محلی اســت، 

در پی خواهد داشت.
ســفر دولتــی رجب طیــب اردوغان به منطقــه تحت محاصــره نخجوان در 
۲۵ ســپتامبر، چند روز پس از حمله قاطعانه به قره باغ علیا، سیگنال بسیار روشنی 
درباره نیت آذربایجان ارســال می کند. در واقع، این قلمرو آذری از نظر جغرافیایی 
توســط ارمنســتان از بقیه آذربایجان جدا شــده اســت. تنها یک اتصــال به طول 
۴۰ کیلومتــر برای اتحاد آن با بقیه قلمرو باکو لازم اســت. از زمان توافق ۲۰۲۰، در 
تمام سخنرانی های الهام علی اف به پروژه کریدور زنگه زور که آشکارا رؤیای تحقق 
آن را با توسل به زور در سر می پروراند، اشاره شده است. اما برخلاف کریدور لاچین، 
تنها اتصال زمینی از قره باغ کوهســتانی به ارمنستان، مسیر کریدور زنگه زور نیازمند 
عبور از استان جنوبی ارمنستان یعنی سیونیک است. هدف نهایی آذربایجان الحاق 
این سرزمین و در نتیجه ایجاد یک ارتباط گسترده «پان ترکیستی» است که ترکیه را از 
طریق آذربایجان به آســیای مرکزی متصل می کند. به نظر نمی رسد چنین تحولات 
ژئوپلیتیک بزرگی با تجاوز به تمامیت ارضی ارمنســتان و قطع مرزهای این کشــور 

بــا ایران بتواند جلوی جاه طلبی های آذری و ترکیــه را بگیرد. در واقع این پروژه به 
پروژه ای بزرگ تر می انجامد که ریشــه در ایدئولوژی پان ترکیستی ناسیونالیست های 
ترک دارد و هدف آن متحدکردن تمامی مردمان ترک زبان جهان آلتائیک زیر پرچم 

آنکاراست.
ایجاد یــک راه ارتباطی زمینی که از خاک ارمنســتان بگــذرد اما منحصرا تحت 
صلاحیت ارمنستان باقی بماند و به این ترتیب ارتباط بین نخجوان، آذربایجان و ترکیه 
حفظ شــود، راه حل ممکن دیگر اســت. اما این راه  حل با ایجــاد موازنه و احترام به 
قوانین بین المللی با منافع دو متحد ترک زبان مغایرت دارد، بنابراین بعید اســت که 
آنها آن را بپذیرند. واکنش روســیه در صورت الحاق اجباری دور از انتظار نیست. در 
واقع، ارمنســتان در چارچوب پیمان امنیت جمعی که ماده چهار آن شامل الزام به 
اقدام نظامی در صورت تجاوز اســت، به عنوان متحد روســیه باقی خواهد ماند. با 
توجه به نتیجه مناقشه قره باغ کوهستانی، انفعال کامل مسکو که به طور کامل درگیر 

جنگ با اوکراین است، قابل پیش بینی است.
در مواجهه با عقب نشینی نفوذ روسیه در منطقه ای که به طور سنتی جزء اتحاد 
جماهیر شــوروی سابق بوده است، به نظر می رسد که ایران تنها راه  حل ممکن برای 
محافظت از ارمنســتان در برابر غارت پان ترکیســتی است؛ زیرا ایران نیز به نوبه خود 
نگران تهدید های احتمالی کریدور زنگه زور اســت. تهران از دیرباز روابط خوبی را با 
ایروان حفظ کرده است. در واقع، ارمنستان یک شریک تجاری عالی برای ایران است و 
پل ارتباطی ایران به جهان روسیه و اروپا از طریق گرجستان و قفقاز به حساب می آید. 
از لحاظ تاریخی، نزدیکی ایران و ماوراء قفقاز قدیمی اســت و مشروعیت حق ایران 
برای بررســی وضعیت ژئوپلیتیک محلی را تقویت می کند. همچنین یادآور می شود 
که خانات قره باغ کوهســتانی و خود ارمنستان برای مدت طولانی جزء قلمرو پارس 
بوده اند. قراردادهای گلســتان (۱۸۱۳) و ترکمانچای (۱۸۲۸) واگذاری این مناطق به 
امپراتوری روسیه را ثبت کردند، اما هرگز نتوانستند از ماندگاری نفوذ فرهنگی ایران در 

 برگ سبز خودرو پیکان رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک ایران

 ۸۹ - ۲۹۴ ب ۱۶ و شماره موتور ۱۱۱۵۸۱۴۸۱۱۰ و شماره 
 شاسی ۸۱۵۴۹۸۹۴ به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

۱۳۱SE کارت خودرو سواری سایپا
مدل ۱۳۹٥  به شماره پلاك ۱۹ م ۲۱۵ ایران ۲۰  شماره 

 NAS٤۱۱۱۰۰F۳٤٤٥۸۱۲ :موتور:٥٤۹۱٤۲۸ شماره شاسی
به نام عبداالله حاجی پور مفقود گردیده 

واز درجه اعتبار ساقط مي باشد.
« »

مدرک تحصیلی اینجانب  گیلدا حمیدی ، فرزند محمد حسین ،به 
شماره  شناسنامه  ۶۹۲  ، صادره از اصفهان در مقطع  کارشناسی در رشته  
زیست شناسی عمومی  ،صادره از واحد دانشگاهی فلاورجان ،به شماره 

۷۵۱۷۲۲۵۷۵ مفقود گردیده وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا 
میشوداصل مدرک را به دانشگاه آزاد فلاورجان به نشانی  فلاورجان، خیابان 

کمربندی، بلوار دانشگاه  یا کد پستی  ۸٤٥۱٥/۱٥٥ ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
محمود به شماره شناسنامه ۷۳۸۳ در مقطع کارشناسی رشته فناوری 

عمران صادره از واحد دانشگاهی  علمی - کاربردی فناوریهای نوین 
ساختمان با  شماره ۹۲۱۴۰۰۰۳۱۸۰۰۱۳ مفقود گردیده است.از یابنده 

تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه علمی کاربردی فناوریهای 
نوین ساختمان به نشانی تهران -خیابان ولیعصر - بالاتر از پارک  

ملت- کوچه کاج آبادی  پلاک ۸۰ ارسال  نماید .

کارت خودرو  پژو  206SD-TU5 رنگ خاکستری متالیک 
 مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۶۶ - ۳۲۳ ق ۴۸ 
و شماره موتور 163B0163025 و شماره شاسی 

NAAP41FE6FJ266775 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو  پژو  405GLX-XU7  رنگ زرد خورشیدی 

 با نوار شطرنجی مدل ۱۳۹۵ به شماره 
پلاک ایران ۶۸ - ۴۸۵ ت ۱۴ و شماره موتور 

 124K0906274 و شماره شاسی  

NAAM11VE5GK467768 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  پژو  207TU5  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۰ به 
شماره پلاک ایران ۶۶ - ۷۸۹ د ۸۹ و شماره موتور ۱۵۲۹۰۰۰۲۷۰۹ 

 NAAR13FE8BJ981113 و شماره شاسی 
 به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
  315H برگ سبز مالکیت و کارت ماشین خودرو  ام وی ام

 رنگ مشکی متالیک مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران
  ۴۴ - ۶۶۵ ص ۳۹ و شماره موتور

 MVM477FJAF043341 و شماره شاسی

 NATFBAMD3F1032538 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

منطقه بکاهند. قفقاز از دیرباز محل رویارویی جهان آلتایی یا ترک زبان و جهان ایرانی 
بوده و این موضوع در گویش مردم محلی مشهود است.

از زمان شروع درگیری بین ارمنستان و آذربایجان در اواخر دهه ۱۹۸۰، ایران برای 
میانجیگری بین دو کشــور متخاصم داوطلب بوده، اما متأسفانه موفقیتی در این امر 
حاصل نشــده است. اگرچه ایران متحد ارمنستان اســت، اما به دلیل وجود جامعه 
آذری و نفوذ فرضی آذربایجان بر عناصر جدایی طلب، ایران همچنان در روابط خود 
با باکو محتاط اســت. ترکیب دو هدف مهم یعنی حفاظت از جهان ایران در قفقاز و 
حفظ وحدت ملی، مدت هاســت که اقدامی خطیر برای حفظ موازنه بوده است. اما 
امروز و بنا به دلایلی که تاکنون ذکر شــد، جمهوری اسلامی ایران نمی تواند برخلاف 
قوانین بین المللی و احترام به حاکمیت ارضی خود، قطع رابطه با متحد ارمنی اش یا 
قفقاز را تحمل کند. مدت   هاست که تهدید آذری و به طور گسترده تر «پان ترکیست» در 
قفقاز یکی از نگرانی های استراتژیک جمهوری اسلامی ایران بوده است که از تلاش 
برای محاصره توســط جهان ترکیه بیم دارد. امروزه به نظر می رسد که تحول بافت 
ژئوپلیتیک منطقه ای این نگرانی ها را تأیید می کند. مدت ســه سال است که تنش ها 
بین جمهوری آذربایجان و جمهوری اســلامی ایران به تــلاش برای ترور، مانورهای 

نظامــی مرزی و تشــدید تبلیغات آذری ضــد ایرانی که باکو علی رغم هشــدارهای 
دیپلماتیک به وضوح از آن حمایت می کند، محدود می شود. آیا تصادفی است که در 
ماه اکتبر گذشته وزیر امور خارجه ایران رسما سرکنسولگری جدید ایران در شهر کاپان 
از توابع استان سیونیک، یعنی همان شهر مورد هدف کریدور زنگه زور را افتتاح کرد؟

برخــی از تحلیلگران درخصــوص ورود جمهوری اســلامی ایران بــه درگیری 
مســلحانه با همســایه خود و به طور ضمنی با ترکیه تردید دارند. با این حال، تهران 
درباره ماندگاری مرزهای تاریخی، جغرافیای سیاســی منطقه و ارتباط زمینی خود با 
ارمنســتان مصالحه نخواهد کرد. بنابراین، تضمین صلح و ثبات برای متحد تاریخی 
«ارمنستان» که در معرض تجاوز دائمی از سوی همسایگان ترک زبان خود قرار دارد، 
برای جمهوری اســلامی ایران ضروری اســت. از آنجایی که اکنون ایران تنها کشور 
متحد قادر به ارائه کمک به ارمنســتان اســت، ضروری اســت که ایــروان مذاکرات 
راهبردی با تهران به منظور امضای یک معاهده دفاعی برای حفاظت از قلمرو خود 
را آغاز کند. دفاع از ارمنســتان علاوه بر یک وظیفه اخلاقی برای ایران، یک مســئله 
وجودی، ژئواستراتژیک و ضمانتی برای ماندگاری تمدن است که اکنون اجتناب ناپذیر 

به نظر می رسد.

اردوان امیراصلانی


